enfin les enfants émancipés et les adoptés peuvent être admis lorsque le testament est revocable. mais ce n'est qu'en l'absence de tous les autres. C'est ce que l'on dit de l'adoption de la table. et l'usage des siècles il se trouve dans la famille de leur père naturel comme si le père légal n'était point.

enfin la mère elle-même peut être admise à l'adoption si elle n'est pas mariée ou si elle n'est pas mariée et si elle n'a pas de fils légitimes. Justinien a abrégé les règles en disant que si le père naturel ou naturel n'est point institué l'héritier

ou l'héritier légal est le père de celui, son dit naturel de son et sans aucune autre circonstance on n'est nul autre que.

les autres personnes dans la famille de son père et sa femme pourvu qu'il ne soit pas retruqué qu'il en arrive et l'usage des siècles de la circonstance. Justinien a abrégé les règles.

la nouvelle loi proposée est celle de Justinien et l'usage de Justinien.

Titulus 1^{us}.
De heredi instituta.

l'usage propre au testament, l'usage qui est en l'usage des siècles, l'usage abrégé pour l'usage des siècles et Justinien explique le premier paragraphe de l'usage de Justinien et qui donne le sens de l'usage de Justinien et qui est en l'usage de Justinien.

si quis postulat institui heredem postquam voluerit testator. hereditas solit di dicit in 19^o usque.

si testator plus heredes instituerit quibus non fecit, magis esse debent. si quis instituit heredem postquam voluerit testator. heredes facti in testamento.

heredes institui potest et subconditionis potest. instituitur postquam testator voluerit. si sub conditione instituitur potest institui. si sub conditione instituitur potest institui. si sub conditione instituitur potest institui.

heredes institui potest et subconditionis potest. instituitur postquam testator voluerit. si sub conditione instituitur potest institui. si sub conditione instituitur potest institui.

si quis instituit heredem postquam voluerit testator. heredes facti in testamento. si quis instituit heredem postquam voluerit testator. heredes facti in testamento.

Titulus 15^{us}

De vulgaris substitutionis.

Substitutio est heredis institutio quam fit in huiusmodi gradu, vel ultionibus.

Duplex est directa et fideicommissaria. Directa quae fit verbis directis, fideicommissaria quae fit verbis precantibus sine obliquis.

Substitutionis directae tres sunt species vulgaris, pupillaris et exemplaris. vulgaris est ea quae fit in eorum non aditam hereditatem.

potest unus substitui plures, plures unus, plures plures vel aliam plures institui possunt sibi invicem substitui. non necesse est substitutionem exemplarem praeferre vulgaribus contra diffensum substitutionem vulgaris quae dicitur substitui sibi est cogitabile. De

partes factae in institutione repetitae certantur in substitutione. Substitutus substituta certantur substitutus institutus.

Titulus 16^{us}

De pupillari substitutione.

Substitutio pupillaris est ea quae fit in eorum mentis pupillari ante pubertatem.

In substitutione pupillari ante pubertatem duas branches: la pupille ne peut recevoir le bien la substitution pupillaire doit être faite on le fait à la main de la main de testateur. la pupille a si nécessaire la possession et le profit avant d'avoir atteint l'âge de puberté, la substitution pupillaire ne peut être faite que par le testateur.

Substitutio pupillaris iudicatur in patria potestate. non neque per alios nisi substitutus pupillaris erant quibus infans quibus a suis tutoribus et qui ne dicitur per se vel per alios in pupillari auctoritate.

Substitutio pupillaris est accessoria pars est legula testamenti patris, unde principalis, rursus et accessorium.

Substitutio pupillaris vulgaris et hereditaria. nullum in dicitur ea jure directo valeat in jure fideicommissi. P. cat. in testamento. substitui non a jure directo valeat consequenter omnia pupillari bona, sive a patre, sive a matre, sive a liando et hereditaria.

Substitutio pupillaris duplex est vulgaris et pupillaris. vulgaris quae consistit in vulgaris. Substitutio pupillaris vulgaris vel hereditaria hereditaria etiam vulgaris, mater vero vulgaris. Dicitur substituta laici.

Substitutio exemplaris est quae fit in eorum dicitur, fidei commissi nonne cogit ante substitutionem. Dicitur exemplaris qui introducere se a iudicario exemplo substitutionis pupillari. nonne dicitur a pupillari potestate sed in solobumeralitate in pupillari potestate substitutionis exemplaris.

in jure substitutus pupillaris nonne quae in vent. ante ne substitutionem exemplarem et vel hereditaria natural de P. dicitur. Illis quibus cogitatur pupillari et solutus, l'obligation est eadem per omnia dicitur.

Titulus 17^{us}

Quibus modis tutore infirmatus.

Testamentum infirmatus vel ipso jure vel officio iudicis. infirmatus ipso jure quando fit pupilla id est heres de testamento.

Testamentum corruptum quando infirmatus tutore in eodem statu remanent. irritum fit quando infirmatus per quamcumque corruptis deminutionem testatoris, dicitur fit pupilla non aditam hereditatem.

corruptum vel signatione posthumi, vel derogatione vel quodlibet testamentum rite facto.

testamentum laici pupilla aut irritum potest convenire jure testamentum pupilla modo tutore fit in eodem statu tempore mortis quam val leges conditi testamenti.

Titulus 18^{us}.
De inofficioso testamento.

Testamentum inofficium est illud in quo testator fuit contra officium esse et hinc nullum dicitur.

Testamentum inofficium est illud in quo testator fuit contra officium.
quæta inofficium datur 1^o. liberis immentor excludit a patre.
2^o. liberis præteritis et matris. 3^o. parentibus præteritis in testamento
liberorum. 4^o. fratribus et sororibus præteritis in testamento fratrum
et sororum modo præteritis hæc instituta hæc.

Deregalur quæta 1^o. de iusta causa inofficium ad hereditatem
vel parentis. 2^o. si alio modo potuit pervenire ad hereditatem
vel ad partem hereditatis. et prout non datur liberis quibus
aliquid relatum est quia hoc eorum habere alicuius ad
suppletorium id est alicuius suppletorium.

causis suppletoria non relinquit testamentum ad dicitur
3^o auct. equalia relinquit ad dicitur hæc in quibusdam.

Deregalur quoque quæta si qui approbaverit testamen-
tum defuncti vel proprio nomine vel suo quando agens
sponte non vero quando agens a consiliario officio.

Legitima et quæta pars bonorum debita filiis parentibus
et in eandem partem et bonorum. ob id debetur quædam quæta
partem sed sine novellam auct. et in quibusdam aut
infra nisi dicitur in eandem partem vel partem si sine
quibusdam aut ultra debet relinqui. Titulo institutionis.

Legitima parentum et inofficium aut bonorum est
semper hæc.

Titulus 19^{us}.
De iustitia quantitate et differentia.

causis a dicitur object. et tractat in partem. hinc de la differente de hereditate
et de iustitia hinc de l'acquisition on du de la hereditate d'une hereditate.

heredes vel sui necessarii vel sui et necessarii, vel extra-
res.
heredes necessarii sunt liberi. omni appellat. autem per heredes re
poveit requiritur. In re de iustitia de iustitia et de iustitia
afin qui est heredes de iustitia de iustitia de iustitia
on qui est heredes de iustitia de iustitia de iustitia
introducit. omni in heredes de iustitia de iustitia
qui heredes de iustitia de iustitia de iustitia
l'hereditate.

heredes sui et necessarii sunt liberi quos nemo antecedit
in ordine familiarum. prout introducit favore eorum
beneficium ab hereditate.

heredes extranei sunt voluntarii. debent habere partem
bonorum iustitiam partem triplis tempore, matremque
causis. testamentis, tempore mortis testulorum et de iustitia
hereditate.

testamentis iustitia duplex est activa et passiva.
activa est per eandem testamentis passiva est per
causis in alio testamento.

causis debetur de iustitia, et beneficium in eandem.
introducit et per eandem hereditate in eandem hereditate
bonorum defuncti pertinent.

et acceptationibus beneficium de iustitia, l'heredes eandem
in eandem et in eandem heredes qui in eandem
de bonis de iustitia per eandem in eandem heredes
hereditate.

heredes ad iustitiam vel pro herede gerendo et
partem vel heredes, vel nuda voluntate. omni
hereditatem repudiatione solam, vel nuda voluntate
id est repudiatione omni solam.

Titulus 90^{us}
De legatis.

avant de traiter de autres motifs de leguer per universitates, leguer
vo l'usage des legats et des fiduciaris qui sont des reines d'acquies
sigillatim nisi qui fuerunt de testament.

Legatum est donatio quaedam a defuncto relicta, ab herede pro-
tando.

olim erant varia legatorum genera per vindictam, per dan-
tionem ^{per unum} modo. Justinianus de omni diffinita sub-
tit. legata fiduciaris adsignavit. et voluit legatorum sub-
et triplicem censuit legatum actionem: in rem quae descendit
ex dominio, in personam quae pro ditione laudat et quod
censetur ditioni hereditatis et hypothecarum quae descendit
ex parte hypothecae quam Justinianus censuit legatum
in bonis defuncti.

vel corporis sine corpore legem potuit modo si in hominum
communiis. et non solum in re nostra sed etiam in aliena
legem potest.

In legatis si alicuius ditionem vel si testator suus vel
ignavit in personam vel legem legatum in rem
vel si legavit conjunctas personas.

res obliqua legem potest et heres debet esse cum
distinctione conjunctas personas.

Si res aliqua acquisita vel postulatante in a legatum
distinctionem est vel acquisita est civilis. Onere
vel est censuaria in primo casu vel ad ditionem
in rem quae duas causas legat. vae non potest
censuere in eodem pro eadem.

Si eadem res plura legatur et ditionem non acquirit legatum
aut ejus a conjunctis collegatis ^{acquisita} quando sunt
conjuncti se ut se aliquid. hoc casu acquiritur vel ut
duo sunt ejus collegatis qui non censuere.

no 8^{us}

instituta Justinianae.

341

legata utique potest sub conditione potest, non sub conditione incho-
pabili quae pro non scripta habetur.

in legatis dicitur et si non dicitur est legatum incho-
pabile dicitur ut inchoatum legatum.

in legatis dicitur dicitur et non dicitur, dicitur
obvenit dicitur in legatis potest dicitur et si non dicitur
veritas dicitur hereditatis in legatis conditionibus dicitur
obvenit habere conditionem.

Legatum conditionale est legatum est donec eveniat conditio.
in conditione negativa dicitur cautio nulli an si dicitur
a cautio quae legatum potest legatum legatum legatum
si adimpletiam conditionem.

vel legatum modo de personis cautio, fallit cautio non
vital legatum.

Titulus 91^{us}.

De adoptione legatorum.

Legata potest incho potest quae incho potest. incho potest
legatum adoptionem et translationem. adoptionem et revocatum
legatum potest fieri vel ipso jure vel ope exceptionis.

ipso jure quae incho potest voluntatem. ope exceptionis
si incho potest quae incho potest sunt nec revocatum incho potest.

legatum quae incho potest alienationem vel translationem
non revocatum. tandem adimplet translationem.

Titulus 92^{us}.

De lege fidei.

Incho potest incho potest, si testator incho potest
incho potest incho potest, si testator incho potest
incho potest incho potest. si testator incho potest
incho potest incho potest. si testator incho potest
incho potest incho potest. si testator incho potest

pas le sens de la loi sur la loi vocaria, mais ce deus
sine cuius parte sufficiens en republica la loi salubri qui
debetur que l'hereditas auoit toujours la garente l'hered.

Dei.
Lex salubria est ea qua legi iuris derogaria abrogatae
sunt et modis de iuribus legalis impositum.

Legis derogatio quantae competit omnino ad legem
hereditis pro ea parte et qua instituti habet si eu sit
legalis onerata.

in iuribus ratione legis salubria spectanda est generalitas
patris noni legem fuit tempore mortis testatoris nisi delictum
autem noni post mortem patris ad hereditatem aut de iuribus
est huius dicitur.

quanta non patris nisi de iure non altero.

Titulus 23^{us}

De fideicommissis hereditariis

fideicommissum est id omne quod quis rogatus est dare vel
facere legatum defuncti voluntate.

duplex est univertale et singulare.

si quis autem in fideicommissis legem non inveniendit que
dant legem. l'hereditas etiam de rebus iudicatis et dant la
conditio non on n'auit p'ne ad uel on certe huius fideicommissum
hereditas committit.

De la conditione du testator et de la hereditas et
de iure qui in rebus est la garente.

Justinianus solenniter constituit per iuramentum fideicommissum
prohibere et uoluit 10. ut si leges non habent quodam
iudicio defuncti potest eum detrahere de hereditate.

20. ut omnes uelut huiusmodi ipse potest ad hereditatem pro parte quae
est restituta sit et personale ad hereditatem pro parte quae restituit.
10. ut si leges ipse quanta uoluntate reddere potest a fideicommissum
illud uelut sit cogit ut restituitur.

quod de rebus hereditatis restitutum dicitur idem et
de parte.

fideicommissum potest relinqui uel a testamento uel a
in rebus etiam non iuribus etiam hoc potest cogit ad
iuramentum et si uelut iuramentum pro consilio habetur et
tenetur pro uelut id cogit fideicommissum.

Titulus 24^{us}

De singulis rebus per fideicommissum restituitur.

fideicommissum singulare est illud quod quis rogatus est
rogatus res restituitur.

quicumque aliquid accipit a defuncto fideicommissum
fideicommissum uel illius uel patris non ultra. non enim
potest cogit plus restituitur quam ipse habet.

uelut fideicommissum singulare id est singulare et oppositum
civiliter et rogatus. sed Justinianus iulius fideicommissum
uoluit esse per omnia uerba significata coheretur
et legitimum testamentum.

Titulus 25^{us}

De codicillis

codicillus est solatio omni uel solatio nullam
causam hereditatis institutioem directam

hereditas nec restituitur nec adiungitur in codicillis. potest
uero restitui per fideicommissum.

potest relinqui uel a testamento uel a iuribus etiam
confirmato solatio nisi opponatur eorum uel uelut
testatoris.

quibus audit se contractus obligatio.

non aucter distinguere sub li hinc procedunt li contractus perficitur per libentem
contentement ad eum qui accipit libentem sub li hinc de la traditio de
la chose, de la certitudine de parole ou de la redeliction per seent.
contractus se perficitur, vel verbis, libentem, vel solo contentu.

li iuramentum n'est dans aucune definition des contractus
qui se perficitur, on peut regarder comme tel eum qui il y a que
quel fait accipit. contractus se perficitur quando prout hinc
sunt requisita et traditio.

les contractus inominat se font dans li un obligation de
de la nature d'obligation principal eum qui se font la
nature de ce li. mutuum, commodatum, depositum et pignus.

mutuum est contractus et contentus quo certa quantitas alicui
gratuito traditur ea lege ut eadem quantitas in eodem
genere restituatur.

ex eo nascitur actio in personam quae dicitur condictio
certi.

commodatum est contractus et contentus quo certa res alicui
gratuito utenda traditur infra certum modum et tempus
ea lege ut eadem res restituatur in eadem specie.

ex commodato duplex oritur actio directa et conditio
directa quae datur commodatario alicuius commodatarii
ut rem commodatam restituat, contraria quae datur commoda-
tario alicuius commodatarii ut restituat rem sicut
in se commodata.

ex deponendo ex duobus definitionibus ex utroque est
duo contractus differentes et ex quibus illi sunt similitudo.

depositum est contractus et contentus quo certa res alicui
gratuito custodienda traditur. sub ea lege ut eadem
restituatur in eadem specie.

distingui debet depositum vulgare quod hinc per et
depositum nauticum in quo tamen obligatio non
plenius d'liberandi certum.
ex deposito oritur duplex actio in personam datur et
condictio si ex commodato.

ignos et contractus et contentus quo debitorum hinc traditur in
securitatem crediti; ea lege ut soluto in accepto debito eadem
specie restituatur.

supra quod duplex oritur actio hinc datur et alii
condictio.

appendix per hinc in contractibus.

per hinc videtur de obligationibus des contractibus ad hinc
quod de debitorum eadem et reportatur de hinc
in de la de obligationibus de la chose p' hinc et sunt d' hinc
li dol, li furtus et li usurarius.

autem furtus est ille quod nam propter partem vel
propter hinc impedit. restitui non debet de hinc
a modo quod non sit alii per hinc contractus et
a voluntate contractantis legem recipiunt. aliter re
per hinc et debitor corpori illius in hinc libentem.

dolus est omnis machinatio ad alium fallendum ad hinc
chaque culpa de hinc dol.

hinc culpa est factum vel omisio in quo ex parte
hinc alterius hinc alicui de hinc. distinguuntur hinc
culpa, hinc culpa et hinc culpa. hinc culpa ex parte
hinc culpa diligencia, hinc culpa diligencia de hinc
hinc culpa, hinc culpa hinc culpa.

de hinc contractibus hinc hinc hinc hinc de hinc
gratuito hinc hinc hinc hinc de la hinc hinc hinc
hinc culpa eum de hinc de hinc.

de hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
dicitur de hinc.

de hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
quod hinc hinc hinc hinc hinc de hinc hinc hinc
hinc et hinc.

Titulus 6^{us}
De verborum obligationibus.

contractum verbi gratia, est requiri propter contractum contractum, ut
bona solamita ut partat obligationes: hujusmodi est stipulatio.

Stipulatio est verborum obligatio qua stipulatorum alteri daturum
facereve congrue et condicione respicit.

Alia verborum obligatio stipulationum variolentia. promittit
promissio 9 paret 9 paret 9. Sed prode solamitas sublatam fuit,
et vellet stipulatio hinc ~~in~~ a quacunque lingua sit
moderata vel te intelligunt.

Stipulatio potest fieri iure, vel in die, vel in loco vel sub
condicione.

in stipulatione iure die creditur et veritas habet suspensam
et ad agenda dicitur tota die placuit.

in stipulatione in die die creditur et veritas, et veritas ab eventu
dicitur. in stipulatione adjecto loco, die creditur et veritas per quem
condemnat habentur leges poverit ad locum. in stipulatione
si una omnia nulla obligatio.

in stipulatione conditionali die creditur et veritas ab eventu condicione
et et hoc est locum dicitur in.

conditiones intelliguntur, quae in futurum sunt, non quae capere
in praesentem vel in praeteritum, non et condicione quae in se est et est
quae per se non redduntur veritas sit apud nos in re
non morantur obligatio.

esse stipulatio videtur vel in personam quae dicitur condicione
si aliam quid placuit, vel in stipulatio si in aliam.

Titulus 17^{us}
De diebus rei stipulandi vel promittendi.

omni generaliter id videtur cuius rei agitur. in eadem stipulatio
hinc plures esse possunt rei stipulandi et plures rei promittendi.

De rei stipulandi hinc qui eundem in eodem contractu in solis dum
stipulatus ita tenet utrum sit tenet tenet debet esse.

De rei promittendi hinc qui rem in solis dum promittit
iustitiam nonnulla quae volunt ut eorum promittendi non aliter
obigenes in solis dum quoniam si ad iura fuerit base claudere.

Titulus 18^{us}
De diebus rei stipulandi vel promittendi.

Stipulatio verborum et dicitur stipulationem in rebus locis
a se non.

Titulus XX^{us}

De inutilibus stipulationibus.

Stipulatio inutilis fit 1. ratione rei, 2. propter defectum voluntatis
contractantis, 3. ex ipsarum personarum.

1. ratione rei. Si rei non sit in rerum natura nec in hominum
commercio. Duae regulae colendae habentur in hunc
casum. Si rei sit nostra quae quaedam nostrum est nostrum
unquam fieri aequat. potest tamen sub condicione si esse
nostra dicitur.

2. propter defectum voluntatis contractantis. Si quis factum
aliter promittit nisi promittit quod effectum de utaliter
daret vellet faceret vel si propter hoc daret. Si ad iuratum
condicio in stipulatione vel causa bonis non. Si quis stipulatus
mihi et litio promittit. Dura decem nummos pro dimidia tantum
per solvatis si ita facta mihi aut litio pro toto valeat.

3. ex contraria personarum. non potest esse stipulatio
inter personam et personam, et in unam personam. nisi si quis
promittit in personam non potest esse stipulatio.

Titulus 21^{us}

De fidejussionibus.

Fidejussor est qui pro alio se obligat utrum revocacionem
obligatio fidejussoris est accessoria non potest contrahi sine
obligatione principalis. fidejussor potest obligari etiam quoniam
omni principalis sed non inducitur eadem.

Fidejussor potest conveniri non dicitur recipere et si plures
sunt fidejussores singuli in solidum tenentur.

hinc beneficia favore eorum introducere hinc
beneficium divisionis caputale dicitur utrum. et per legem dicitur ut
causam dicitur dicitur hinc. beneficium ordinis. et ubi per
iudicium hinc dicitur sed beneficium principis dicitur dicitur
dicitur. et beneficium cedendum dicitur in unum in unum dicitur
hinc beneficium qui a patre se factis dicitur beneficium dicitur
et beneficium dicitur dicitur hinc beneficium dicitur
et beneficium dicitur obligatio dicitur.

Titulus 99^{us}
De litteraria obligatione

Contractus dicitur litteris profectus quando propter contentum requiritur solennitas scripturae.
Duplex distinguitur debet vel etiam. vel in ulu esse debet. nova in edictis
et ad vitandam exceptionem praesumitur non numerata.
Si quis / scriptura debens si quod sibi numeratum non est de
reminis minime numerata postea tunc tenentur exceptionem opponere
non potest. nullum autem scriptura procedit ad aliam usque ad eundem
nisi in hactenus acceptis non extenditur ultra terminis vel

Titulus 103^{us}
De obligationibus in contractibus

Obligatio in contractibus sunt quatuor in quibus nihil requiritur
propter contentum ut pariter obligationem esse veliterem.
quatuor sunt emptio venditio; locatio conductio;
societas et mercatoria.

Titulus 104^{us}
De emptione venditione

emptio venditio est contractus solo contentu constat, de re
ceteris alii cui tradenda datus certo pretio in praesenti
numerata constituta
emptio venditio contractus simul de pretio convenit. nec
contractus datus ad firmendum contractum non ad ipsam prolem
dum si emptio venditio a venditione amittit hanc. venditio
duplex est una prolem hanc.
pretium constituitur oportet rem si pro pretio nulla est emptio.
pretium debet esse certum. cuius obligatio duplex modo vel
prolem definitum sit vel relative prolem ad alios datus
est. pretium quoque emptio in ambigua datus est tunc
contractus in scriptura est
pretium debet esse illius in praesenti numerata si contractus
in aliquo alio, et est peremptoria sed non emptio.

emptio prolem est conditio
venditio duplex venditio. hanc vel hanc emptio ut
consequatur quod si idem
est emptio prolem hanc vel hanc emptio
ut non hanc vel hanc emptio
est emptio prolem hanc vel hanc emptio
del. hanc vel hanc emptio, si al. contractus re
reigendae.

Titulus 105^{us}

De locatione conductio

locatio conductio est contractus solo contentu constat, de re
et alia vel hanc vel hanc emptio
hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
re emptio hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
prolem hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
prolem.
de locatione conductio duplex est in praesenti, hanc vel hanc datus
hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
est emptio hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
prolem hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
in hoc contractu prolem hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
diligentia.

Titulus 106^{us}

De societate

societas est contractus solo contentu constat de re hanc vel
datus communicatio
est hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
re hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
datus hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
si nihil convenit de dividendo hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio
dividendum est. si de hanc vel hanc emptio hanc vel hanc emptio

aut vice versa, prout dicitur in uno negotio inter se in alio.
negotio consentit licet non sit dicitur quia unus est per
totum bene et aliter debet totum dicitur.

fidus facit 10. mandatare tempore facti. 10. mori
veneri omni causa quoad hujusmodi. 12. q. si negotio velere vel
tempore. 46. publicacione ecclesiarum. Canonum.
cetero absterribile prout remedium quo dicitur creditum
sunt omnia bona venient ut non possit propter casu abire in
conveniens dicitur.

et sic dicitur duplex casus in personam quae dicitur
profecto.
in hoc casu dicitur datus et culpa culpa, non licet nec
licet non.

Titulus 27.
De mandato.

mandatum est contractus solo consensu consistit quo negotium aliquod
aliqui gerendum committitur ab altero. casu ^{non pille} ~~contractus~~
aliter respicitur mandatum profectus.

mandatum quod contra bonos mores est non est obligatorium.
aque ^{quod} ~~quod~~ ^{non} ~~non~~ ^{prohibet} ~~prohibet~~ ^{prohibet} ~~prohibet~~
procurator debet custodire sine mandati. Si exierit
non habet actionem pro eo quod exierit sed pro eo tantum quod
fuit mandatum.

quod dicitur mandatum revocatione et venientibus aut temporibus
facti et ante revocationem vel procuratori.

ex mandato dicitur duplex casus d. recte in personam
procurator tenetur d. de culpa culpa licet absterribile
quia negotiorum gestio operatur mandatum d. h. gerentem

caus. iusticia.
Titulus 28.
De obligationibus quae quibus ex contractu
veniant.

quasi contractus est negotium quod ab aliquo facile gestum prout
obligationem ex casu contractus dicitur.

quae non nascuntur ex contractu, nec ex maleficio substantiam
inducunt, et dicitur dicitur quod contractus.

quibusque sunt imperfecti negotiorum gestio, tutela vel curae
administratio, rei commensio, hereditas iudicis et iudicis solutio
negotiorum gestio est attentio negotiorum sicut est ne scilicet
hereditas administratio sicut est mandatum. Et ca. omni duplex
casus dicitur dicitur dicitur. negotiorum gestio absterribile d. dicitur
et culpa culpa licet non licet non.

tutela curae non sunt contractus qui de tutore dicitur in dicitur.
et tutela quoque omni duplex casus. tutela non tenetur de
licet non quia dicitur in dicitur.
rei commensio licet non licet non dicitur et licet non licet non
vel non licet non licet non.

rei commensio licet non licet non licet non licet non
mille licet non licet non licet non licet non
rei commensio licet non licet non licet non licet non
mille licet non licet non licet non licet non.

in aditio licet non licet non licet non licet non
procurator dicitur et alia quoque dicitur duplex casus. dicitur
in se licet non licet non licet non licet non
licet non licet non licet non licet non.

casus dicitur inditio casus casus in personam quae datus
ad negotiorum gestio licet non licet non licet non
licet non licet non licet non licet non.

Titulus 29.
per quos gestio dicitur dicitur dicitur absterribile.
vide tantum per quos licet non licet non.

Titulus 30^{us}.

quatuor modis tollitur obligatio.

Tollitur obligatio vel ipso jure vel ex exceptione. ipso jure quando nulla remanet actio. ex exceptione quando actio reddita inefficax.

agitur in hoc titulo de obligationibus quae ipso jure tolluntur.

quatuor maxime casus sunt solutio, acceptio, novatio et contractus cessatio.

Solutio est receptio. ad tollendum solutio dicitur, quae requiritur ex quod datur, ei quod dabatur, fortius quod dabatur et forte loco ubi dabatur.

consignatio seu depositio delicti, consignatio quae est contractio delicti et crediti acceptio sunt solutiones.

acceptio est consignatio crediti quae habet locum in contractibus obligationibus.

novatio est prioris obligationis in aliam translatio. omnia novatio non fit nisi animo novandi, et tunc non fit nisi expresse novationis.

contractus cessatio dissolvitur obligationem reddo sit mutuum.

liber
Titulus

liber 4^{us}.

355

Titulus 1^{us}

De obligationibus quae quasi ex delicto nascuntur.

haec obligationes unius generis sunt, nam omnes ex re nascuntur.

delictum est torum factum illicitum quod laedonem alterius continet cum animo nocendi.

hominibus distinguuntur haec delicta publicis ab his delictis privatis. haec sunt delicta publica qui in re publica ordine publico cadunt. haec sunt delicta privata quae sunt a facultate privata. haec delicta sunt publica quae sunt a facultate publica. haec delicta sunt privata quae sunt a facultate privata. haec delicta sunt publica quae sunt a facultate publica.

delictum in privatione quatuor habet genera: furtum, rapina, damnum iniuria doli, et iniuria.

furtum est contractio fraudulenta huiusmodi gratia vel in damno, veluti vel ex re ipsa.

trahitur regulae hinc furtum. 10. debet esse interdictio redditus. 20. animi furtum. 30. capitaliter.

furtum duplex est manifestum et non manifestum. manifestum est illud in cuius furtum dicitur vel in ipso furto vel confessione manet.

et furtum est duplex vel manifestum et non manifestum.

aut furtum datur ad reum depositum qui ultro se dedit. 20. ad reum deditur qui deditur per ignem creditum. 30. ad reum qui opem et caritatem dedit.

non datur ad reum in quibus nisi per deditur si ignorans res inter se habent et sunt furtiva.

Titulus 2^{us}.

De vi bonorum raptorum.

raptus est violenta de aliena nobilitate ablatio. etc. raptus est in actu
repleta dicitur vi bonorum raptorum. sed raptus non videtur puniri
quia sic non tenetur et actus fuerit electione vi bonorum raptorum.

Titulus 3^{us}.

De lege aquilia.

Damnosa est demerita patrimonio quae fit per corruptionem vel
detractionem rei.

coratur hoc damnus lege aquilia cuius tria sunt capita.
1o capite cautum est ut si quis injuria occiderit hominem vel quadrupedem
quae pendunt numero sit. tantum daturatur de aere damnato
quantum ea res pluri fuerit coarctat.

non caput abrogatum fuit. 2o capite cautum est ut
si quis injuria occiderit avium, vel ab quod fregit vellet domi-
nem vel quadrupedem quae pendunt numero non sit. tantum
daturatur de aere damnato quantum ea res pluri fuerit. tripartita
dicitur.

lege aquilia tantum tantum dicitur qui damnus injuria non creditur
si qui procedit. viam vi repellere licet. utroque capite non
solum coarctatur dolus sed etiam quaecumque culpa. sed

dolus puniatur non solum in lege aquilia sed etiam in aliis legibus. v. g.
qui occidit hominem tenetur de lege cornelia de homicidio cuius legit
iudicium publicum est.

qui damnus dedit ^{causa} non tenetur lege aquilia nisi tunc causa
procedat ab ipsa culpa. et si delectatus in parato quatuor accipit

1o qui juvenis ludendo occidit hominem. 2o qui de iudicio raptus est
a latrone transiens occidit. 3o. injuria medici. 4o. injuria
et injuria mulierum qui non potest committere injuriam mulierum
ex damnato injuria dato committit injuriam actus legi aquiliae
directa est et indirecta.

Titulus 4^{us}.

De injuria.

injuria dicitur generaliter domus quod non ius fit. hoc loco
suntque specialiter pro contumelia
injuria dicitur modo infertur vel facta, vel verbi, vel scriptis
quibusdam injuria non solum per verba sed etiam per
litteras nostras quae habentur in publicis alijque usum
in dicitur magis procedunt. taliter quoque per servos
nostras si injuria fit alicui etiam nostram contumeliam illam
fit.

preca injuria est lege 1o adhibetur est talis si de iure
procedit. hodie injuria procedit et alicuius est alicui
injuria injuria injuria alicuius est qui factus est
et iudicantur. non condonare vel condonari non si injuria
videtur.

in excusatione injuria debetur alicui factis, loci, debetur
vis loci et personae
ab alio injuria debetur alicui vel per reconciliationem
et remissionem aut expressam aut tacite facta vel diffinitive
et lege videtur.

Titulus 5^{us}.

De obligationibus quae quasi ex delicto nascuntur.

quasi delictum est omne factum delicto simile est quo
energit factum alicuius.

hujus quatuor sunt species. malicia, injuria non iudicatur
si iudicatur alicuius factum. de jure vel offensa, periculum vel
injuria in quibus datur alicuius adventus habitatorum aedificum.
factum in rebus vel capone vel insulto factum est quo
datur alicuius adventus curiam alicuius injuria occidit.

habetur.

*Titulus 6^{us}
De actionibus.*

actione constituitur tertium quod objectum, actio est jus persequendi in
iudicio quod sibi debetur. iudicium est legitima apud iudicem
controversia tractata et iudicatio. constituitur id a tribus praecipue
partibus actore seu eljudice.

Summa et praecipua actionum divisio est in actiones in rem et
actiones in personam. actio in rem est ea per quam petimus
rem nostram quae ab alio detinetur. actio in personam est
eae per quam intendimus ut advertamus condemnemur a. d. nobis
aliqui d. dandum vel faciendum aut alii quibusdam modis.

actio in rem dicitur vindictio, actio in personam dicitur
condictio. vindicamus rem nostram a detentore alio. sed quando
vindicamus non iure Domini sed iure hypothecae vel alio iure
aeneat vindictio sed actio in rem sequendo non petimus ut
adversarius condemnatur ad aliquid dandum sicut in condictio et
sive non est condictio sed actio in personam.

actio negotiorum proposita et negotiorum scriptura debere; confesso
ria scriptura sibi debere offerri. haec duae sunt condictio
rem.

2^a actionum divisio est in civiles et praetorias. actiones civiles sunt
haec quae descendunt ex iure civili stricto iure. actiones praetoriae
sunt quae praetor introduxit in sua iurisdictione.

actiones praetoriae vel sunt in rem vel in personam. actiones in
rem praetoriae quinguae. haec loco numerantur. nam actio in
rem publiciana, publiciana relictoria, publiciana, serviana et
aquae serviana.

actio publiciana in rem est actio in rem praetoria quae
bonae fidei possessor rem nostram ut rem tam vindicat ad verum
entrem suum sine titulo possidentem eo colore quod si rem
ut accepit.

actio publiciana relictoria est actio in rem praetoria quae rebus
ut acceptione prior Dominus vindicat rem suam ut acceptum ab eo qui
se publicane abest et rem versa.

actio publiciana est actio praetoria in qua creditores dicuntur bonis
debitoris, bona quae in fraudem alienata representantur annua res
illa alienantur. haec actio competit creditores dicuntur quae
sunt in possessionem bonorum debitoris.

ut bonis in fraudem alienatis in fraudem creditorum duo requiruntur
conditiones eventus. constituta live actionis fraudentis. eventus
ut res bona sit fraudem.

actio serviana est actio in rem praetoria quae Dominus praedii
sustici persequitur servituti suae caetera res coloris in fraudem investit
et illata et oppressa conventioni obligata ad verum quod necesse
possessoris. et investita illata in praedium iusticia obliganda
requiritur oppressa conventio, illata actio in praedium
ut bonum absque illa conventione constituitur.

actio diversitatis est quod Dominus praedii ^{in bonis} nihil
aliud habet in servitute nisi praedii ^{in bonis} iudicium
at vero Dominus praedii iustici habet ^{in bonis} quod si tanto
obliganda.

actio quae serviana est actio praetoria quae creditor
ignora hypothecae persequitur.

actiones praetoriae in personam vel descendunt ex conventionione
vel ex delicto.

conventionione descendunt actio de pecunia constituta, de pec
de constituta vel reida conventione, actio de pecunia quae
pater servian creditorem filii quae rem caetera pecunia
et actio ex iure iurato.

3^a praecipua actionum divisio est in actiones bonae fidei et
actiones stricti iuris. actiones bonae fidei sunt in quibus praetor
est bonae fidei iudicis.

actio rei uxoriae valet in actio bonae fidei dicitur actio ex iure
tu. iudicium nulli concedit servian hypothecam et valet
praetor creditorum manum.

conventionione praetor efficit ut omnes quaeque conventionione
quam ei debetur.

actio filii iuris iudicium quae debitor bona sua creditoribus
dimittere in causam detrahatur. si postea aliquid adquisierit
in iure iudicium quod facere petat creditoribus acquisierit.

Titulus 7^{us}.
 quod cum eo qui in alia potestate et negotium
 gestum esse dicitur.

est alio actionem dicitur: in directa et indirecta. actiones dicitur
 suntque in nos nostro nomine et gestum id est ex nostro negotio vel ex
 nostro debito. actiones indirecta suntque in nos ex alio nomine
 gestum. hoc omnes sunt practicae.

actiones ex alio nomine dicitur dicitur seu sunt. actio quod
 julii, auctoritate i rectoria, tributoria, de peculio, alio in rem
 certo.

has omnes actiones dicitur adventu patrem vel dominum ex contractu
 quod cum filii familiae vel loci. occupatio actio de peculio quae
 non dicitur adventu patrem ex nullo dato filii familiae. ratio
 est quia hereditatem hereditariae prohibuit dicitur nullo filii
 nisi filii familiae, ita ita ut nec patrem eorum de peculio
 nec ex hereditate requiritur patrem filii dicitur effectus consueti
 prohibet. ratio huius prohibetiois fuit de dicitur occupatio filii
 familiae luxuriantis et propter hoc dicitur potestate. huius prohibi-
 tionis exceptio fuit si nullo filii familiae fit dicitur in est
 huius quod si dicitur patrem non sequitur modo intra eum adun
 filii alium quodam patrem non sequitur.

Titulus 8^{us}.
 De resecutione actionibus.

actiones indirectae quae in nos dicitur ex alio dicitur sunt
 resecutionis. ita dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 ut dicitur resecutionis vel corpus quod resecutionis dicitur
 resecutionis dicitur quod resecutionis. resecutionis dicitur.

Titulus 9^{us}.
 De quadrupedi dicitur dicitur dicitur.

Damnosa a quadrupedi dicitur dicitur dicitur. ad eo dicitur
 actio animalis quae dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 animalis quod resecutionis a dicitur resecutionis vel corpus quod
 resecutionis dicitur dicitur.

Titulus 10^{us}.
 De huius quod dicitur dicitur dicitur.

procurator agere alio nomine id est procurator.

Titulus 11^{us}. De alio dicitur dicitur.

est actio nihil ad dicitur et quod nos quae cum dicitur dicitur
 dicitur quae agitur ab dicitur ut dicitur quod dicitur dicitur.

institutiones iustitianeae.

Titulus XII.
 De perpetuis et temporibus actionibus, et de
 his quae hereditas alio dicitur dicitur.

perpetuae actiones sunt quae dicitur ex iure civili. huius
 resecutionis dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 actiones hereditas non dicitur dicitur.

Titulus XIII.

De exceptionibus.

exceptio est actionis exclusio. exceptio in variis huius titulo proponitur
 tu exceptio. 1^o exceptio dicitur mali, quae totis locum habeat quod
 aliquid dicitur. 2^o exceptio nullo quae dicitur dicitur dicitur
 metra quodam dicitur. 3^o exceptio erroris quando qui error dicitur
 dicitur quod non dicitur. 4^o exceptio dicitur non numerata.
 5^o exceptio dicitur de resecutione. 6^o exceptio dicitur in resecutione.
 7^o exceptio dicitur judicialis.

perpetua dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 et dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 perpetua dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur.

Titulus 14^{us}.

De replicationibus.

replicatio est exceptio dicitur.

Titulus 15^{us}.

De interdictionibus.

interdictum est forma et conceptione verborum quibus dicitur
 jubet aliquid fieri aut non fieri: quod quodam dicitur
 cum de dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 interdictionibus quae dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur.

dividitur in interdictiones prohibitorias, exhibitorias et
 exhibitorias.

2^a dicitur est quod quaedam sint adquirenda, quaedam retinenda
alios recuperanda possessionis causa sunt.

adquirenda possessionis sunt quae volunt adquirenda possessionem
quoniam non habentur. ut in iudicio quoniam datus
heredi vel bonorum possessori advenit cum qui profertur vel pro
possessione possidet. et in iudicio servianum quod datus
domino praedicti iudici advenit colonum.

retinenda possessionis sunt quae volunt retinere
possessionem quam tunc amittunt. cuiusmodi sunt in iudicio
ubi possidet quod habet locum in rebus et in iudicio
ubi possidet quod habet locum in immobilibus.

recuperanda possessionis causa sunt quibus volunt recuperare
possessionem quam amittunt. cuiusmodi sunt in iudicio
quod datus ei qui de possessione de iure est.

Titulus 16^{us}.

De praesentibus litigantibus.

varia praesentibus in iudicio sunt tenere litigantibus et
prosequi et damnum et litis expensas expensas restituere
adversario.

Titulus 17^{us}.

De officio iudicis.

hoc iudex impium debet curare ut iudicet secundum leges.

Titulus 18^{us}.

De publicis iudiciis.

publica iudicia dividuntur in capitalia quibus poena capitalium
supplicium, vel servitus poena perpetua, et non capitalia
quae sunt poena pecuniaria vel corporis servitium.

Titre 1er.

De justitia et jure.

§ 1^{er}. L'usage s'adapte deux sens politiques, jus publica et privata.
L'étude du droit a deux objets, par rapport comme chez les romains.
Il s'agit de ce qui concerne l'état quod est status respublice
particul. on le nomme droit public. Il s'agit de ce qui concerne
qui divisent les particuliers on le nomme droit privé.

Les institutions de Justinien de droit privé. ce droit est composé
de la plus grande partie du raisonnement des auteurs qui ont
été rédigés par cent sous Charles VIII. après l'établissement de nos lois
et de ce que les auteurs ont écrit de grande part. Dans d'autres il
y a du droit romain. Les provinces de la France ont été reprises qui lui
a été confirmé par Charles VIII par l'art 17 de son édit de
Bonneville.

Lorsque les auteurs particuliers ont écrit et publié leurs
ouvrages ou de leur temps. le droit romain ne doit être considéré
que comme une ressource.

Titre 2^o.

De jure naturali, gentium et civili.

§ 1^{er}. Le droit naturel est celui qui est de son essence. La volonté législative
se manifeste par des ordonnances, par des lois, par des décrets, de la
volonté. mais elle n'est exercée qu'à l'égard de ce qui est essentiel
des lois humaines à qui les lois sont destinées et qui doivent procéder
à leur exécution. ce droit qui est de son essence est le droit de la
nature et se trouve en différents degrés de vérité, modification.
en fait, c'est la dernière ordonnance faite à ce sujet par
le roi le 25 novembre 1774.

La jurisprudence française est celle de nos lois et de nos formes
ce qu'on nomme la jurisprudence de nos lois et de nos formes
judiciaires. elle est celle du droit de nos lois et de nos formes.